



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2024 года № 279-П

г. Саратов

### **О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 20 сентября 2010 года № 435-П**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 20 сентября 2010 года № 435-П «Вопросы льготного обеспечения граждан протезами, ортопедической обувью и слуховыми аппаратами» следующие изменения:

в приложении № 2:

в пункте 3:

часть первую изложить в следующей редакции:

«Заявление о предоставлении протеза, ортопедической обуви или слухового аппарата (далее – заявление) подается по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению гражданином либо лицом, представляющим его интересы, путем личного обращения в министерство или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр), либо путем направления через организацию почтовой связи, либо в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ).»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. Днем обращения с заявлением считается:

день регистрации заявления министерством – для заявлений, поданных гражданином либо лицом, представляющим его интересы, путем личного обращения, а также направленных через организацию почтовой связи. Заявление регистрируется министерством в день его поступления;

день регистрации заявления многофункциональным центром – для заявлений, поданных в министерство через многофункциональный центр. Заявление регистрируется многофункциональным центром в день его поступления;

день подачи заявления на ЕПГУ – для заявлений, поданных в форме электронного документа с использованием ЕПГУ. Заявление регистрируется министерством не позднее рабочего дня, следующего за днем его получения министерством.»;

в пункте 4:

часть первую дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) страховой номер индивидуального лицевого счета (далее – СНИЛС).»;

в части третьей слова «в подпунктах 2, 3, 4» заменить словами «в подпунктах 2, 3, 4, 6», слова «в подпунктах 3, 4» заменить словами «в подпунктах 3, 4, 6»;

в пункте 4.1:

часть первую дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) СНИЛС.»;

в части третьей слова «в подпунктах 3, 4, 7» заменить словами «в подпунктах 3, 4, 7, 8», слова «в подпунктах 4, 7» заменить словами «в подпунктах 4, 7, 8»;

в пункте 4.2:

часть первую дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) СНИЛС.»;

в части третьей слова «в подпунктах 2-5» заменить словами «в подпунктах 2-5, 7», слова «в подпунктах 3-5» заменить словами «в подпунктах 3-5, 7»;

в пункте 5:

часть первую изложить в следующей редакции:

«5. Министерство в течение 7 рабочих дней со дня обращения с заявлением и получения документов, указанных в пунктах 4, 4.1, 4.2 настоящего Положения, обязательных к представлению заявителем, рассматривает их, формирует личное дело гражданина. В течение 3 рабочих дней после формирования личного дела гражданина министерство принимает решение о постановке на учет по обеспечению протезами, ортопедической обувью и слуховыми аппаратами или об отказе в постановке на учет по обеспечению протезами, ортопедической обувью и слуховыми аппаратами (далее – решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет) (приложение № 3 к настоящему Положению).»;

дополнить частью второй следующего содержания:

«Решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет направляется гражданину в течение 3 рабочих дней со дня его принятия на бумажном носителе через организацию почтовой связи либо в форме электронного документа на адрес электронной почты (при наличии), в личном кабинете ЕПГУ направляется уведомление о принятом решении (при подаче заявления через ЕПГУ).»;

части вторую-третью считать соответственно частями третьей-четвертой;

в приложении № 3 к Положению о порядке льготного обеспечения граждан протезами молочной железы, ортопедической обувью и слуховыми аппаратами слово «Уведомление» заменить словом «Решение», после слов «о постановке на учет» дополнить словами «по обеспечению протезами, ортопедической обувью и слуховыми аппаратами», слова «гражданину выдано уведомление» заменить словами «принято решение».

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Саратовской области**



**Р.В. Бусаргин**